
D3-2025-00550-00044.DOC

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: AMERIO 
GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO                   
AL CAMPO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

           

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N.  550  DEL  24/10/2025 
 

AREA VIGILANZA 
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
O G G E T T O 
IMPEGNO DI SPESA PER RIMOZIONE E TRASPORTO VEICOLI OGGETTO DI SEQUESTRO O RIMOZIONE 
 
 
Il responsabile dell' Area Vigilanza, AREA VIGILANZA individuato con provvedimento sindacale 
19 del 31.12.2024 
 

***************************** 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha 
introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 18/12/2024 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 18/12/2024 di approvazione dello schema 
di bilancio di previsione 2025/2027 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2025 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2025/2027, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il Piano di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 del Comune di San Francesco al 
Campo approvato con deliberazione G.C. n.17 del 12.02.2025 così come successivamente 
modificato con deliberazione G.C. n.76 del 18.06.2025;  
 
Visto il vigente codice di comportamento del Comune di San Francesco al Campo approvato 
con deliberazione di Giunta Comunale n.197 del 21/12/2022;  
 
Considerato che il Codice della Strada prevede, tra le sanzioni accessorie,  la rimozione e/o il 
sequestro del veicolo utilizzato; 
 
Letto l’art. 13 della legge 689/1981, che dispone: “Possono altresì procedere al sequestro 
cautelare delle cose che possono formare oggetto di confisca amministrativa, nei modi e con i 
limiti con cui il codice di procedura penale consente il sequestro alla polizia giudiziaria. 
È sempre disposto il sequestro del veicolo a motore o del natante posto in circolazione senza 
essere coperto dalla assicurazione obbligatoria e del veicolo posto in circolazione senza che 
per lo stesso sia stato rilasciato il documento di circolazione.” 
 



D3-2025-00550-00044.DOC

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: AMERIO 
GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che, in particolare in occasione di sinistri stradali, potrebbe essere necessario ricorrere al 
sequestro, tra l’altro, dei veicoli; 
 
Ritenendo, quindi, che la necessità di procedere al sequestro di un veicolo si manifesti, nel 
corso dell’attività istituzionale della Polizia Locale e che, conseguentemente, sia necessario 
prevedere, operativamente, di quali mezzi  tecnici dotare il personale che opera su strada; 
 
Preso atto che l’art. 214 del D.Lvo 285/1992 dispone che  L'organo di polizia che procede al 
fermo dispone la rimozione del veicolo ed il suo trasporto in un apposito luogo di custodia, 
individuato ai sensi delle disposizioni dell'articolo 214-bis, secondo le modalità previste dal 
regolamento.  
 
Verificato che, oggi, la Prefettura di Torino NON ha individuato il soggetto idoneo, richiamando, 
con circolare 50131 del 14/03/2024, la possibilità di avvalersi delle depositerie individuate ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 571/1982 e  394 D.P.R. 495/1992; 
 
Letto l’art. 394 del D.P.R. 495/1992, che recita: “La custodia del veicolo e delle altre cose 
sequestrate è disposta di preferenza presso l'ufficio o comando cui appartiene l'organo 
accertatore della violazione. Il preposto all'ufficio o comando nomina un custode tra i 
componenti dell'ufficio o comando che dia garanzie di idoneità all'assolvimento degli obblighi di 
custodia.” 
 
Preso atto, quindi che occorre trovare una Ditta che disponga dei mezzi necessari per 
procedere all’attività di rimozione e trasporto dei veicoli; 
 
Verificato che, sul territorio comunale ha sede la Ditta  CARROZZERIA 94 DI GEA EZIO S.A.S., 
che svolge anche per altri Enti, tra cui SAGAT, il compito di rimozione e trasporto; 
 
Ritenendo che l’impiego di una Ditta sul territorio permetta, tra l’altro, un grande risparmio di 
tempo e, quindi, sia ottimale soprattutto nelle situazioni in cui l’ostacolo sulla strada potrebbe 
rappresentare un pericolo per la circolazione stradale; 
 
Considerato che la Carrozzeria GEA ha convenzione con la SAGAT per le rimozioni in ambito 
aeroportuale, e che, nell’ambito di questa convenzione fa pagare ai privati, all’atto del ritiro, 
100€ oltre I.V.A.; 
 
Richiesto alla Ditta GEA uno sconto a favore del Comune, che non sempre riesce in maniera 
agevole a ripetere dal privato quanto anticipato, per il recupero e trasporto dei veicoli a carico 
dei quali sono state accertate violazioni che prevedono la sanzione accessoria della rimozione 
e/o del sequestro, 
 
Concordato con la Ditta GEA l’importo di 81,967 oltre I.V.A. al 22%, per un totale di 100,00 € 
per ogni rimozione per la quale il Comune sia costretto a sostenere direttamente o ad anticipare 
la spesa, fermo restando, nei confronti del privato, l’obbligo di versare l’importo pieno; 
 
Preso atto che la competente Autorità ha rilasciato, per la presente gara, il CIG B8B8B8B1B7 
Richiamati: 
-  il DLgs 33/2013 in materia di trasparenza amministrativa ed in particolare degli atti di spesa 
per contratti pubblici di lavori servizi e forniture e per sovvenzioni ed ausili economici. 
- la legge 136/2010 circa la tracciabilità dei flussi finanziari e del codice identificativo di gara 
(CIG) 
 
Visto il D.lgs 267/2000 e s.m.i. 
Visto il vigente regolamento di contabilità 
 
 
 



D3-2025-00550-00044.DOC

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Francesco al Campo.  Responsabile Procedimento: AMERIO 
GABRIELE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
1. di affidare alla ditta alla Ditta CARROZZERIA 94 DI GEA EZIO S.A.S., con sede a San Francesco al 

Campo, in Via Torino 46/1 (partita I.V.A.  07731990011) il contratto relativo al servizio di rimozione 
e trasporto dei veicoli sequestrati e/o rimossi dalla Polizia Locale di San Francesco al 
Campo; 

 
 
2. di impegnare la somma di euro 500,00.  (di cui 409,835 imponibili, oltre iva al 22% ) sul 
capitolo 1030/10302/40 “deposito veicoli sequestrati”  bilancio 2025  

 
3. di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2025 
 
4. di dare atto che sono a carico della ditta tutti i costi di stipulazione ed esecuzione del 
contratto (a titolo di esempio, imposte, bolli, costo bonifico bancario, costo emissione fattura 
elettronica, ecc. quando non diversamente disposto) 
 
5. di dare atto che il presente atto di spesa sarà pubblicato sul sito internet del comune sezione 
amministrazione trasparente ex DLgs 33/2013  
 
Dà atto  e attesta cha la spesa non è soggetta all’obbligo dell’acquisto sul MEPA ex art. 1, 
comma 270, legge stabilità 2016 (legge 228/2015) in quanto inferiore a 1.000,00 euro e di non 
aver artificiosamente frazionato la commessa. 
 
Dà atto e attesta, consapevole delle sanzioni previste, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
DLgs 267/00, di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti 
sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le  regole del patto  di  stabilita'  
interno. 
 
Il presente provvedimento sarà esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
L’istruttore: Mura Carlo 
 
Il responsabile dell’ ufficio / procedimento: MURA Carlo 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
FIRMATO DIGITALMENTE 

F.to MURA Carlo 
 

CIG ANNO IMP/SUB CODICE VOCE CAP. ART. PIANO FIN. IMPORTO 
B8B8B8B1B7 2025 501 03011 1030 10302 40 U.1.03.02.99.999 500,00 


